R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 3524, p. 3.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 98*-100, 102, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

*Magistro Bartholomeo cappellano nostro,
apostolice Sedis legato¹*

Cum sicut venerabilis frater noster .<Vitalis>. Pisanus ar-

99. ¹ Cfr. doc. 53.

chiepiscopus² per suas nobis litteras intimavit, homines de Castello Castri, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet // mediante, satisfacto super hiis pro quibus dilectus filius .R<olandus>.³ subdiaconus et capellanus noster, tunc apostolice Sedis legatus, in eos excommunicationis et in Castrum ipsum interdicti sententias promulgavit, ad gremium Sancte matris Ecclesie cupiant cum humilitate redire, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad Castrum accedens personaliter memoratum hominibus eiusdem Castri, recepto ab eis nomine Romane Ecclesie fidelitatis primitus iuramento, et ut Castrum ipsum eiusdem Ecclesie nomine pro ea custodiant fideliter et devote, salva in omnibus auctoritate Sedis apostolice ac mandato, .Ubaldo., .Lamberto. et .Alberto.⁴ fratribus eius et complicibus eorumdem in nullo penitus intendentes, nec consilium vel auxilium aliquod impendentes beneficium absolutio- nis impendas et relaxes sententiam interdicti.

Datum Laterani, .X. Kalendas Septembris, anno sexto.

100

<1221, agosto 23, Laterano>

<Onorio III, informato dall'arcivescovo di Pisa che gli abitanti di Castel di Castro scomunicati per non aver ubbidito ai mandati del legato apostolico Orlando, desiderano essere assolti>, incarica l'abate di S. Paolo a Ripa d'Arno di Pisa e il canonico pisano Gallo di sciogliere dalla scomunica coloro che hanno commerciato a Castel di Castro mentre vigeva l'interdetto e gli abitanti di Castel di Castro residenti a Pisa, <ma solo

99. ² Vitale di Pisa (1218-1252): EUBEL, I, p. 399; cfr. DELL'AMICO, *Tra politica e pastorale*.

³ Cfr. docc. 39 e 40 attestanti la missione legatizia di Ugo e Orlando in Sardegna nell'agosto del 1218.

⁴ Ubaldo, Lamberto e Alberto di Eldizio Visconti, il secondo è giudice di Gallura, cfr. Appendice II.

dopo aver ricevuto da loro giuramento di fedeltà in nome della Sede apostolica con la promessa di custodire il *castrum* stesso in suo nome e di non aiutare in alcun modo Ubaldo, Lamberto e Alberto Visconti>.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, f. 157r, ep 11. Sul lato esterno di 157r, all'altezza della prima riga del documento, la cifra: *11*; sul margine, appena più in alto: *XI*. Per la datazione e il senso degli *et cetera* si veda il doc. precedente.

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 3525, p. 3; SCANO, I, LXXXII, p. 55.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 98*, 99, 102, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

.. *abbati sancti Pauli de Ripa Arni et Gallo canonico Pisano*

Cum sicut venerabilis frater noster .<Vitalis>. Pisanus archiepiscopus¹ *et cetera usque* redire^a, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ab habitatoribus Castris prefati Pisis existentibus, Ecclesie Romane nomine fidelitatis et ut Castrum ipsum *et cetera usque* impendentes ac ab aliis qui durantibus sententiis memoratis in ipso Castro mercationes exercitisse noscuntur, iuxta formam Ecclesie primitus iuramento eis absolutionis beneficium impendatis.

Datum *ut supra*.

100.^a *Segue motivo a catenella per la rimanente metà della lunghezza della linea*

100.¹ Vitale di Pisa (1218-1252): EUBEL, I, p. 399; DELL'AMICO, *Tra politica e pastorale*.

101*

<post 1221, luglio 4 – ante 1221, settembre 17>

<Ubaldo e Lamberto Visconti, con la mediazione di Bartolomeo, legato pontificio in Sardegna, scrivono a Onorio III impegnandosi a pagare 12.000 lire di genovini minuti da versare a Siena, in cambio dell'assoluzione dalla scomunica e della ratifica da parte del papa del matrimonio tra Ubaldo Visconti e Benedetta di Massa, giudicessa di Cagliari>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 102, dove Onorio III, rimproverando duramente Bartolomeo per la mediazione e l'avallo da lui fornito ai due Visconti, afferma che i due «nobis scripserunt» offrendo il denaro a dette condizioni.

102

1221, settembre 17, Laterano

<Onorio III> rimprovera duramente il legato pontificio Bartolomeo per aver cercato di aiutare Ubaldo e Lamberto <Visconti> ad ottenere l'assoluzione dalla scomunica da parte della Sede apostolica. Il pontefice ordina al legato di non prendere più alcun tipo di iniziativa in merito alla vicenda dei due fratelli pisani.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, ff. 158v-159r, ep. 21. Sul lato esterno di 158v, all'altezza della prima riga del documento, la cifra: 21.

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 3538, pp. 4-5.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 93*, 94*, 96, 99-101, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

*Bartholomeo subdiacono et capellano nostro,
apostolice Sedis legato¹*

Nisi iustum animi nostri motum mansuetudinis patientia temperaret, ita te in tua confunderemus astutia quod nec de cetero in nostra presentia compareres nec in terra nativitatis tue posses sine improprio commorari, ut que nobis illudere voluisti esses ludibrio universis. Olim, etenim, nobis scripsisti quod Lambertus et Ubaldu² cupientes absolvi a vinculo excommunicationis quo tenentur astricti prestare^a volebant duodecim milium librarum quod mandatis nostris precise parerent pignoratitiam cautionem quas parati erant Senis vel alibi deponere ut dicebant. Nuper autem iidem, te procurante ac apud nos suppliciter intercedente pro eis, nobis scripserunt quod parati erant pecuniam ipsam camere nostre persolvere si eos et complices ipsorum absolvi et matrimonium inter predictum .U<baldum>. et nobilem mulierem donnicellam .B<enedictam>.³ contractum nuntiari legitimum faceremus. In hoc quidem non astutus sed insipiens potes merito reputari, nisi forsitan ex maiori astutia insipientia processerit simulata, quod credebatur ut condiciones tam enormes, tam abusivas quasi amore illecti pecunie admittere deberemus cum scire debueris quod pecunia illa non ad hoc deponeretur ut nobis ex inde aliquid proveniret, sed ut illi metu pene mandatis nostris non sub conditione sed pure ac precise parerent. Quare, numquam debueras consentire ut sub conditione offerrent quam simpliciter obtulerant cautionem cum ex consensu tuo eis spem prestitisse^b videaris inanem quod nos a iustitie tramite valeant variare.